
 
 

 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

 
  

                                                                                                                                                 DET n. 274 
 
 

Integrazione Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio a supporto dei periodi di mobilità all’estero 
previsti nell’ambito del Corso di Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale e del Corso di Laurea Magistrale in 
Ingegneria della Produzione Industriale e dell’innovazione Tecnologica - a.a. 2017/2018 emanato con Determina n. 
194 del 19/02/2018. 

 
 ll Direttore Generale 

 
 Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 418 del 29/11/2011; 
 Visto il Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio a supporto dei periodi di mobilità all’estero 

previsti nell’ambito del Corso di Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale e del Corso di Laurea 
Magistrale in Ingegneria della Produzione Industriale e dell’innovazione Tecnologica - a.a. 2017/2018 emanato 
con Determina n. 194 del 19/02/2018 (di seguito Bando); 

 Considerato che la formulazione delle graduatorie di merito finalizzate all’assegnazione delle borse di cui all’art. 
5.2 del Bando avviene sulla base dei punteggi ottenuti calcolando per ciascuno studente due valori: 
a) il primo relativo alla carriera attiva derivante dalla somma dei risultati ottenuti moltiplicando il numero di 

crediti di ciascun esame superato per il voto ottenuto; 
b) il secondo relativo alla carriera precedente ottenuto moltiplicando la media ponderata dei voti ottenuti nella L 

per il totale crediti previsti dall’ordinamento degli studi per l’acquisizione del titolo di primo livello. Il prodotto 
così ottenuto verrà moltiplicato per il coefficiente premiale “K” - pari a 1,1 - relativo ai crediti acquisiti da 
coloro che hanno conseguito il titolo di primo livello rispetto a coloro che non lo hanno ancora conseguito. 

I valori di cui ai punti a) e b) vengono quindi sommati e divisi per il numero di semestri a partire dalla prima 
immatricolazione alla L presso qualunque ateneo italiano/straniero; 

 Tenuto conto che si rende necessario stabilire una data ultima di registrazione degli esami affinché questi 
possano contribuire al calcolo del suddetto punteggio; 

 Visto che per il calcolo del punteggio elaborato in modo analogo nell’ambito del  Bando di concorso per  mobilità 
degli studenti all’estero (Bando invernale) -  a.a. 2018/2019  sono stati considerati validi gli esami registrati entro 
il 31 ottobre 2017 al fine di non penalizzare gli studenti che, per ragioni legate allo sciopero indetto il 27 giugno 
2017 che ha proclamato l’astensione dei docenti universitari dagli esami di profitto nella sessione autunnale a.a. 
2016/17, si sono trovati a sostenere esami di profitto nelle sessioni straordinarie appositamente predisposte; 

 
DETERMINA 

 
- di fissare al 31 ottobre 2017 la data entro la quale vengono considerati validi gli esami utili ai fini della 

formulazione delle graduatorie di merito finalizzate all’assegnazione delle destinazioni e delle borse di cui 
all’art. 5.2 del Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio a supporto dei periodi di mobilità 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

all’estero previsti nell’ambito del Corso di Laurea in Ingegneria della Produzione Industriale e del Corso di 
Laurea Magistrale in Ingegneria della Produzione Industriale e dell’innovazione Tecnologica - a.a. 
2017/2018 emanato con Determina n. 194 del 19/02/2018 escludendo dal conteggio gli eventuali esami di 
lingua inglese sostenuti e registrati nel periodo compreso tra il 23 settembre 2017 e il 31 ottobre 2017. 

 

Torino, 05/03/2018 
 
 

                                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 
Aldo TOMMASIN 

      (f.to Aldo Tommasin)                                                               
 


